
                                                                                                                         П Р И Ј Е Д Л О Г 

       На основу члана 75. став 1. и 2., а у вези са чланом 73. Закона о водама („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 50/06, 92/09, 121/12 и 74/17), члановима 39. став 2. тачка 2. и 28. став 4. и 
тачка 3. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 
61/21) чланова 14. и 17. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске“, број: 76/16) и члана 
38. став 2. Статута Општине Фоча („Службени гласник Општине Фоча“; број: 8/17), Скупштина 
Општине Фоча на _________ сједници одржаној _______ 2023. године, донијела је  

О Д Л У К У 

о усвајању Програма зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча 

 за период 2023-2027. године 

I  

      Овом Одлуком усваја се Програм зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча, са 
Елаборатом о квалитету и резервама подземних вода изворишта „Лучка Врела“ и „Чесме“. 

II 

     Саставни дио ове Одлуке је Програм зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча,  
од септембра 2023 године са Елаборатом о квалитету и резервама подземних вода изворишта „Лучка 
Врела“ и „Чесме“ из јуна 2023 године,који документи су урађени од стране „Георесурси“ д.о.о. 
Зворник. 

                                                                                      III 

       Програм зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча са Елаборатом о квалитету и 
резервама подземних вода изворишта „Лучка Врела“ и „Чесме“, општина Фоча, се као јавни документ 
излаже у графичком и текстуалном дијелу на стални јавни увид код општинског органа управе 
надлежног за послове пољопривреде, водопривреде и шумарства. 

IV 

        Програм зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча са Елаборатом о квалитету и 
резервама подземних вода изворишта „Лучка Врела“ и „Чесме“, општина Фоча и Одлука Скупштине 
Општине Фоча о усвајању Програма зона санитарне заштите изворишта „Чесме“, општина Фоча са 
Елаборатом о квалитету и резервама подземних вода изворишта „Лучка Врела“ и „Чесме“, општина 
Фоча, се доставља Министарству пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Српске и 
Министарству здравља и социјалне заштите Републике Српске, на давање сагласности 

                                                                                          V 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Општине Фоча“. 

Број: 01-022-        /23                                        Предсједник 

Датум: _________ 2023. године              Скупштине Општине 

____________________________    

          Срђан Драшковић   



       О б р а з л о ж е њ е  

 

   

            Правни основ за доношење ове Одлуке је садржан у одредбама Закона о  о водама,Закона о 
локалној самоуправи,  Правилнику о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и обиљежавања 
зона санитарне заштите  и Статуту општине Фоча. 

            Чланом 75. став 1. Закона о водама („Службени гласник Републике Српске“, број: 50/06, 92/09, 
121/12 и 74/17), прописано је да зоне санитарне заштите и заштитне мјере утврђује у складу са 
прописом из члана 73. став 3. овог закона, орган локалне самоуправе на чијем подручју се налазе зоне 
заштите изворишта или корисник тог изворишта. Ставом 2. истог члана прописано је да Одлуку о 
заштити изворишта чије се зоне санитарне заштите простиру на подручју једне јединице локалне 
самоуправе, доноси надлежна скупштина .  

           Чланом 39. став 2. тачка 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“; број: 97/16), прописано је да скупштина између осталих доноси одлуке и друге опште акте и 
даје њихово аутентично тумачење.  

            Чланом 28. став 1. тачка 3. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16) прописано је између осталог да јединица локалне самоуправе у области заштите 
природних добара и животне средине одређује и обезбјеђује услове коришћења и начин управљања 
природним језерима, изворима, јавним бунарима и јавним чесмама и брине се о њиховој заштити, те 
ствара опште услове за очување чистоће обала, ријека и језера на овом подручју. 

           Чланом 14. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске“, број: 76/16), 
прописано је да Програм зона санитарне заштите Одлуком усваја Скупштина Општине, односно лице 
које заступа правни субјект за случајеве из члана 15. став 1. овог Правилника.    

           Чланом 17. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске“, број: 76/16),  
прописано је да се сви изграђени програми достављају Министарству пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике рпске и Министарству здравља и социјалне заштите Републике Српске. 

            Чланом 19. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске“, број:76/16), прописано 
је да је уз докумнтацију из члана 13. овог Правилника подносилац дужан Министарству здравља и 
социјалне заштите и Министарству пољопривреде, шумарства и водопривреде доставити и Одлуку 
Скупштине Општине, односно, органа који заступа правни субјект за случајеве из члана 14. став 1. и 
члана 15. став 1. овог Правилника из које је видљиво да је та институција, односно субјект усвојио 
програм.  

        По претходно проведеном  поступку јавне набавке Општина Фоча је са "Георесурси " д.о.о. 
Зворник закључила Уговор број: 02-014- 240-4/23 од 25.08.2023 године  и извршена је услуга израде 
Програма зона санитарне заштите изворишта „ Чесме“, општина Фоча за  плански период 2023-       

2027.година. 

 

 

 



        На приједлог Начелника Општине Фоча, Одјељење за просторно уређење, стамбено-комуналне 
послове је израдило Приједлог Одлуке о усвајању Програма зона санитарне заштите изворишта 
„Чесме“, општина Фоча и предлаже се Скупштини општине Фоча њено усвајање 

         Графички приказ зона санитарне заштите за ово извориште достављa се уз Приједлог ове Одлуке. 

. 

                  

   О б р а ђ и в а ч         П р е д л а г а ч  
Одјељење за просторно уређење,        Начелник Општине Фоча 

     стамбено комуналне послове 

   Фоча 

 

 

  

 


